
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_181017_VSS-473precizets_Atkārtots atzinums par Par noteikumu projektu “Grozījumi Ministru 
kabineta 2012.gada 10.janvāra noteikumos Nr.50 “Vietvārdu informācijas noteikumi”” (VSS-473) 

 

Rīga 
18.10.2017. Nr. 0420171144/A1611 
Uz precizēto TAP VSS-473 
Uz 12.10.2017. Nr. 1-9.3/1266 
 

Tieslietu ministrijai 

 
Atkārtots atzinums par Ministru kabineta 
noteikumu projektu “Grozījumi Ministru 
kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumos 
nr. 50 “Vietvārdu informācijas noteikumi”” 
(VSS-473) 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 
2012. gada 10. janvāra noteikumos nr. 50 “Vietvārdu informācijas 
noteikumi”” (turpmāk – noteikumu projekts), sākotnējās ietekmes 
novērtējuma ziņojumu (anotāciju) un izziņu par atzinumos sniegtajiem 
iebildumiem, jo ir šādi iebildumi: 

 
1. LPS joprojām uztur iebildumu, kas izziņas II sadaļas 1. punktā 

atspoguļots kā saskaņotais. Pēc š. g. 29. septembrī notikušās sanāksmes, kura 
tika rīkota, lai vēlreiz pārrunātu LPS iebildumus, LPS radās priekšstats, ka ir 
radusies sapratne par to, ka pašvaldībām kā piešķīrējinsitūcijām atzinumu 
saņemšana no Valsts valodas centra nebūs obligāta un pašvaldības netiks 
apgrūtinātas ar jaunām birokrātiskām un administratīvām procedūrām. Tāpat 
LPS bija radies iespaids, ka obligāta atzinumu pieprasīšana no Valsts valodas 
centra būs tikai gadījumos, lai aizsargātu unikālus un retus nosaukumus, tam 
izstrādājot noteikumos kritērijus, kuriem iestājoties, tad pašvaldības 
sagatavotu un pieprasītu šo atzinumu. Saņemot precizēto noteikumu projekta 
3. punktu, secinām, ka 29. septembra sanāksmē panāktās vienošanās nav 
ņemtas vērā, tādēļ noteikumu projekta 3. punktu lūdzam izteikt šādā 
redakcijā: 

“16.1 Vietvārdu piešķirējinstitūcija var prasīt Valsts valodas centra 
atzinumu par oficiālā vietvārda vai oficiālā paralēlnosaukuma piešķiršanu, 
vietvārda statusa maiņu vai rakstības formas precizēšanu. Vietvārdu 
piešķīrējinstitūcijām ir pienākums iesniegt Valsts valodas centrā atzinuma 



 

 

2 

saņemšanai lēmuma projektu par oficiālā vietvārda vai oficiālā 
paralēlnosaukuma piešķiršanu, vietvārda statusa maiņu vai rakstības formas 
precizēšanu, ja: 

16.11. izvēlētais nekustamā īpašuma nosaukums ir unikāls un Vietvārdu 
datubāzē reģistrēts mazāk nekā 50 objektiem; 

16.12. ja attiecīgais nosaukums Valsts adrešu reģistrā reģistrēts mazāk 
nekā 10 objektiem.” 

Atzinumu Valsts valodas centrs sniedz šo noteikumu 16. punktā 
minētajā termiņā un kārtībā.” 

2. Lūdzam noteikumu projekta 5., 7., 8. un 9. punktā svītrot vārdus 
“nepieciešamības gadījumā pamatojoties uz Valsts valodas centra atzinumu”. 
Ņemot vērā 1. iebildumā minēto un piedāvāto redakciju, minēto vārdu 
lietošana ir liekvārdība, jo formulējumā “var prasīt” ietilpst arī 
“nepieciešamības gadījums”.  

3. Tā kā nav ņemts vērā izziņas par atzinumos izteiktajiem 
iebildumiem II sadaļas 7. punktā ietvertais iebildums, lūdzam noteikumu 
projekta 14. punktu izteikt šādā redakcijā: 

“14. Izteikt noteikumu 37.1.2. punktu šādā redakcijā: 
“37.1.2. adresācijas objektu nosaukumos personas vārdu un uzvārdu 

iekļauj pēc atzinuma saņemšanas no Valsts valodas centra”.”. 
Papildus vēršam uzmanību uz to, ka lēmuma par nosaukuma 

piešķiršanu ielām pieņemšana ir piešķīrējinstitūcijas kompetencē. Savukārt 
Valsts valodas centra kompetence ir dot atzinumu, vai izvēlētais nosaukums 
atbilst normatīvajiem aktiem, kā arī nodrošināt retu un unikālu vietvārdu 
saglabāšanu, nevis saskaņot piešķīrējinstitūcijas lēmumu. Turklāt pēc 
29. septembra sanāksmē notikušajām diskusijām secināms, ka Valsts valodas 
centra “atzinums” un “saskaņojums” ir identiski dokumenti un procedūras. 
Ņemot vērā minēto, jau esošā kārtība ir pretrunā ar iestāžu kompetencēm.  

4.  Ņemot vērā izziņas par atzinumos izteiktajiem iebildumiem II 
sadaļas 7. punktā izteikto iebildumu, kā arī to, ka atzinuma sniegšanas termiņš 
ar noteikumu projektu tiek noteikts 10 darbdienas, lūdzam papildināt 
noteikumus ar jauniem punktiem šādā redakcijā: 

“Izteikt noteikumu 39. punktu šādā redakcijā: 
“39. Ja vietvārdu piešķīrējinstitūcija uzskata, ka objektam jāpiešķir arī 

oficiālais paralēlnosaukums, nepieciešams Valsts valodas centra atzinums. 
Valsts valodas centrs atzinumu sniedz 10 darbdienu laikā.”.” 

un 
“Izteikt noteikumu 85. punktu jaunā redakcijā: 
“85. Pašvaldības var veidot vietējas nozīmes aizsargājamo vietvārdu 

sarakstus, saņemot atzinumu no Valsts valodas centra.”.” 
 
Ņemot vērā to, ka 29. septembra sanāksmē daudz tika diskutēts par to, 

ka Valsts valodas centram ir bažas par to, ka veidojamais nosaukums, 
vietvārds vai paralēlnosaukums var saturēt tādus informāciju, kas neatbilst 
labiem tikumiem vai var apdraudēt valsts drošību un sabiedrisko kārtību, 



 

 

3 

vēršam uzmanību, ka Valsts valodas centrs ar savu atzinumu pret šādu 
nosaukumu veidošanu īsti iebilst nevar, jo spēkā esošā noteikumu redakcija 
paredz dalījumu, proti, par oficiāliem vietvārdiem un oficiāliem 
paralēlnosaukumiem izvēlas tādus ģeogrāfisko objektu nosaukumus, kas 
iekļaujas latviskajā kultūrvidē, sekmē tās vērtību saglabāšanu un attīstību, 
atbilst latviešu valodas un Latvijas vēstures tradīcijām un atbilst labiem 
tikumiem. Savukārt, veidojot oficiālos vietvārdus un oficiālos 
paralēlnosaukumus, saglabā attiecīgajam kultūrvēsturiskajam novadam 
raksturīgās vietējās vietvārdu formas, ja šādas formas ir reāli sastopamas un 
tās nav pretrunā ar mūsdienu latviešu valodas normām un šo noteikumu 
prasībām. LPS ieskatā nosaukumu veidošanā dalījumam nevajadzētu būt. LPS 
ieskatā noteikumu 5. un 6. punkts jāapvieno, to papildinot ar to, ka 
veidojamais nosaukums, vietvārds vai paralēlnosaukums nedrīkst saturēt 
informāciju, kas apdraud valsts iekārtu un sabiedrisko drošību. 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
19.10.2017. 12:37 
719 
Kristīne Kinča, padomniece juridiskajos jautājumos  
67508526, 26818781, kristine.kinca@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


